



# मिशन SSC 2023



**GS/GK**

## PREVIOUS YEAR QUESTIONS

पिछली परीक्षा में पूछे गए प्रश्नों के आधार पर

**SSC CGL/CHSL** पर आधारित  
पिछली परीक्षा में पूछे गए प्रश्न

**BY GS GURU**



**LIVE**

**4:00 PM**



Q.1 What is the common name of  $\text{Ca}(\text{OCl})_2$ ?

$\text{Ca}(\text{OCl})_2$  का सामान्य नाम क्या है?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1)

11 अगस्त, 2017 (III-पाली)



- (a) Baking powder/बेकिंग पाउडर
- (b) Baking soda/बेकिंग सोडा
- (c) Bleaching powder/ब्लीचिंग पाउडर
- (d) Washing soda/धोने का सोडा





- $\text{Ca}(\text{OCl})_2$  का सामान्य नाम ब्लीचिंग पाउडर है, जिसका रासायनिक नाम कैल्शियम हाइपोक्लोराइड है। यह एक अकार्बनिक यौगिक है, जिसका रंग सफेद होता है। इससे क्लोरीन की तीव्र गंध निकलती है। क्लोरोफॉर्म तथा क्लोरीन गैस बनाने में भी इसका उपयोग किया जाता है।
- The common name for  $\text{Ca}(\text{OCl})_2$  is bleaching powder, whose chemical name is calcium hypochloride. It is an inorganic compound, which is white in colour. This gives off a





Q.2 Which of the following gases is known as "Laughing Gas"?

निम्नलिखित में से कौन-सी गैस को 'हास्य गैस' कहते हैं ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1)

10 सितंबर 2016 (III- पाली)



(a) Nitrous Oxide / नाइट्रस ऑक्साइड

(b) Nitrogen Peroxide / नाइट्रोजन परॉक्साइड

(c) Nitrogen / नाइट्रोजन

(d) Nitric Oxide / नाइट्रिक ऑक्साइड





- नाइट्रस ऑक्साइड ( $N_2O$ ) को हास्य गैस (Laughing Gas) भी कहते हैं। इसे अधिक मात्रा में सूघने से निश्चेतना अवस्था आ जाती है। इस कारण से यह गैस अनेरथेटिक्स के रूप में भी प्रयुक्त की जाती है। दंत चिकित्सक नाइट्रस ऑक्साइड गैस का उपयोग दर्द रहित चिकित्सा के लिए करते हैं।
- Nitrous oxide ( $N_2O$ ) is also called laughing gas. Sniffing it in large quantities leads to a state of unconsciousness. For this reason this gas is also used as an





Q.3 Anemia is related to \_\_\_\_\_.  
एनीमिया का संबंध \_\_\_\_\_ होता है।

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-

I) 9 अक्टूबर, 2017 (I-पारी)



- (a) Iodine deficiency/आयोडीन की कमी से
- (b) Calcium deficiency/कैल्शियम की कमी से
- (c) Iron deficiency/ लौह की कमी से
- (d) Food poisoning/खाद्य विषमय





- एनीमिया (Anemia) का संबंध रुधिर में लौह की कमी से है। हीम (Haem) एक लौह युक्त कार्बनिक अणु है, जो हीमोग्लोबिन का प्रमुख घटक है। इसके उपस्थिति के कारण रुधिर का रंग लाल होता है।
- Anemia is related to the lack of iron in the blood. Heme is an iron-containing organic molecule, which is the major component of haemoglobin. Due to its presence, the color





Q.4 Which of the following is a primary function of hemoglobin?

निम्न में से कौन-सा हीमोग्लोबिन का एक प्राथमिक कार्य है?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL

(T-1) 25 जनवरी, 2017 (I-पार्ली)



- (a) Use energy/ऊर्जा का उपयोग करना
- (b) Prevent anemia/रक्ताल्पता होने से रोकना
- (c) Destroy bacteria/बैक्टीरिया का विनाश करना
- (d) Carry oxygen /ऑक्सीजन का वहन करना







- हीमोग्लोबिन मनुष्य तथा अन्य कशेरुकियों (Vertebrate) के रुधिर में पाया जाने वाला एक वर्णक (Pigment) है, जिसका प्रमुख कार्य ऑक्सीजन का वहन करना है। हालांकि इसकी कमी से रक्ताल्पता (Anaemia) हो जाती है।
- Hemoglobin is a pigment found in the blood of humans and other vertebrates, whose main function is to carry oxygen. However, its deficiency causes anaemia.





# मिशन SSC 2023

# GS



Q.5 Which of the following is NOT a nationalized bank?

निम्नलिखित में से कौन-सा राष्ट्रीयकृत बैंक नहीं है?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1 ) 4

मार्च, 2020 (II-पाली)



(a) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक

(b) Bank of Baroda / बैंक ऑफ़ बड़ोदा

(c) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक

(d) Punjab and Sind Bank / पंजाब





- ज्ञातव्य है कि आरबीआई के वेबसाइट पर राष्ट्रीयकृत बैंकों (Nationalized Banks) की सूची में एसबीआई शामिल नहीं है।
- It is to be noted that SBI is not included in the list of Nationalized Banks on the RBI website.





# मिशन SSC 2023

# GS



Q.6 MUDRA Bank has been launched to help-  
मुद्रा बैंक किसकी सहायता के लिए शुरू की गई है ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 3

सितंबर 2016 (1- पाली)



- a) Small business/लघु कारोबार
- b) Marginal farmers /सीमांत किसान
- c) Poor women / गरीब महिलाएं
- d) Rural sector / ग्रामीण





- मुद्रा बैंक भारत में 8 अप्रैल, 2015 को आरंभ हुआ। मुद्रा बैंक लघु कारोबार की सहायता के लिए शुरू की गई है। मुद्रा का पूर्ण रूप है- माइक्रो यूनित्स डेवलपमेंट फंड रिफाइनेंस एजेंसी। इस बैंक के जरिए प्रधानमंत्री मुद्रा योजना में 10 लाख रुपये तक के लोन दिए जाएंगे।
- Mudra Bank was launched in India on 8 April 2015. Mudra Bank has been started to help small businesses. The full form of Mudra is Micro Units Development Fund Refinance





Q. Which of the following departments of the Government of India operates the

Payments Bank?

भारत सरकार के निम्नलिखित में से कौन-सा विभाग भुगतान बैंक का संचालन करता है?

फरवरी, 2020 (ली)



S.S.C. ऑनलाइन कांस्टेबल GD 13

- (a) डाक विभाग/Department of Posts
- (b) आर्थिक मामले विभाग/Department of Economic Affairs
- (c) लेखा संबंधी मामलों का विभाग/Department of Accounts related matters
- (d) वित्तीय समावेशन विभाग/Department of





Q.8 Where do the banks use the major portion of the deposits?

जमा के बड़े हिस्से का उपयोग बैंक कहाँ करते हैं?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-1) 9 अक्टूबर,

2017 (III- पाली)



- (a) To pay the depositors / जमाकर्ताओं का भुगतान
- (b) To extend loans/ऋण का विस्तार
- (c) To create infrastructure / बुनियादी ढांचा
- (d) To pay the salaries/वेतन का भुगतान





- जमा के बड़े हिस्से का उपयोग बैंक ऋण के विस्तार में करते हैं एवं इसके द्वारा लाभ अर्जित करते हैं।
- Banks use a major portion of the deposits to extend credit and earn profits from it.





Q.  Which are the deposits in the bank accounts that can be withdrawn on demand called?

**विशाल SSC 2023**

**GS**



बैंक खाते में जमा राशि, जो मांग पर वापस ली जा सकती है, क्या कहलाती है?

2017 (III)



S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-1) 9 अक्टूबर,

- (a) Time deposits / समय जमा
- (b) Demand deposits / मांग जमा
- (c) Withdrawal/निकासी
- (d) Accumulations





- बैंक खाते में जमा राशि, जो मांग पर वापस ली जा सकती है, मांग जमा कहलाती है। समय जमा (Time Deposits / Term Deposits) में जमा राशि एक निश्चित अवधि के बाद ही निकाली जा सकती है।
- A deposit in a bank account, which can be withdrawn on demand, is called a demand deposit. The amount deposited in Time Deposits / Term Deposits can be withdrawn only after a certain period.





Q.10 महात्मा गांधी ने                      में नटाल भारतीय कांग्रेस का गठन किया था।

Mahatma Gandhi formed the Natal Indian Congress in the year\_\_\_\_\_ .

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-I) 13

अक्टूबर, 202                     (T-I)



- (a) 1854
- (b) 1863
- (c) 1894
- (d) 1874





- महात्मा गांधी ने 1894 ई. में नटाल भारतीय कांग्रेस का गठन किया था। यह संगठन दक्षिण अफ्रीका में भारतीयों के साथ हो रहे भेदभाव के विरुद्ध लड़ने के लिए गठित किया गया था।
- Mahatma Gandhi formed the Natal Indian Congress in 1894 AD. This organization was formed to fight against the discrimination against Indians in South Africa.



Q.11 1903 में दक्षिण अफ्रीका में महात्मा गांधी ने किस अखबार की स्थापना की थी ?

विश्व SSC 2023

GS



Which newspaper was founded by Mahatma Gandhi in South Africa in 1903?

अक्टूबर, 2021 (III-पारी)

(T-I) 2 सितंबर (II-पारी)



S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-I) 13

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय

- (a) Young India/ यंग इंडिया
- (b) Navajivan / नवजीवन
- (c) Swaraj Hind/स्वराज हिंद
- (d) Indian Opinion/ इंडियन ओपिनियन





- वर्ष 1903 में दक्षिण अफ्रीका में गांधीजी ने 'इंडियन ओपिनियन' नामक अखबार निकाला। यह गुजराती, हिंदी, तमिल और अंग्रेजी में प्रकाशित होता था तथा वर्ष 1904 में डरबन में 'फीनिक्स फॉर्म' की स्थापना की।
- In the year 1903, Gandhiji brought out a newspaper called 'Indian Opinion' in South Africa. It was published in Gujarati, Hindi, Tamil and English and established the 'Phoenix Form' in Durban in the year 1904.





# मिशन SSC 2023

# GS



Q.12 Who among the following did Gandhiji regard as his political Guru?

निम्नलिखित में से किसे गांधीजी अपना राजनैतिक गुरु मानते थे ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 1

सितंबर, 2016 (I- पाली)



- (a) Mahadev Desai/महादेव देसाई
- (b) Dayanand Saraswati/दयानंद सरस्वती
- (c) Acharya Narendra Dev/आचार्य नरेंद्र देव
- (d) Gopal Krishna Gokhale / गोपाल कृष्ण गोखले





- महात्मा गांधी के 'राजनीतिक गुरु' गोपाल कृष्ण गोखले थे। 9 जनवरी, 1915 को दक्षिण अफ्रीका से भारत लौटने पर गांधीजी गोखले के संपर्क में आए और इनके प्रभाव में आकर ही गांधीजी ने स्वयं को भारत की सक्रिय राजनीति से जोड़ा।
- Gopal Krishna Gokhale was the 'political guru' of Mahatma Gandhi. On his return to India from South Africa on January 9, 1915, Gandhi came in contact with Gokhale and under his influence, Gandhi associated







**मिशन SSC 2023**

**GS**



**Q.13 महात्मा गांधी दक्षिण अफ्रीका से भारत कब लौटे थे?**

**Mahatma Gandhi returned to India from South Africa in:**

**S.S.C. ऑनलाइन MTS**

**(T-I) 18 अक्टूबर 2021 (II-पाली)**



**(a) August 1915 / अगस्त, 1915**

**(b) February 1915 / फरवरी, 1915**

**(c) January 1915 / जनवरी, 1915**

**(d) November 1915 / नवंबर 1915**



<https://t.me/mahendrasmissionsssc>



# मिशन SSC 2023

## GS



Q.14 भारत में गांधीजी का प्रथम सत्याग्रह कहां हुआ था ?

Gandhiji's first Satyagraha in India was held at\_\_\_\_\_.

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 6

सितंबर, 2016 (I- पाली)



- (a) Champaran / चंपारण
- (b) Ahmedabad /  
अहमदाबाद
- (c) Kheda / खेड़ा
- (d) Allahabad / इलाहाबाद





- भारत में गांधीजी का प्रथम सत्याग्रह चंपारण (1917) बिहार में हुआ था। यह गांधीजी का भारत में पहला सफल सत्याग्रह था। इस आंदोलन से ही गांधीजी ने भारतीय राजनीति में प्रवेश किया। इसी सत्याग्रह के दौरान रबींद्र नाथ टैगोर द्वारा गांधीजी को 'महात्मा' की उपाधि दी गई थी।
- Gandhiji's first Satyagraha in India took place in Champaran (1917) in Bihar. This was Gandhiji's first successful Satyagraha in India. It was through this movement that Gandhiji entered Indian politics. It was during this Satyagraha that Gandhiji was given the title of





Q.15 महात्मा गांधी ने किस वर्ष चंपारण सत्याग्रह का आरंभ किया था?

In which of the following years did Mahatma Gandhi launch Champaran Satyagraha?

2020 (I- पाली)



S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-1) 14 अक्टूबर,

- (a) 1922
- (b) 1917
- (c) 1914
- (d) 1927





Q.16 निम्नलिखित ऐतिहासिक घटनाओं को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें।

Arrange the following historical events in their chronological order.

I. चंपारण सत्याग्रह / I. Champaran Satyagraha

II. बंगाल विभाजन / II. Partition of Bengal

III. जलियांवाला बाग हत्याकांड / III. Jallianwala Bagh Massacre

2017 (II-पाली)



S.S.C. ऑनलाइन C.P.O.S.I. (T-I) 1 जुलाई,

(a) I, II, III

(b) II, III, I

(c) II, I, III

(d) I, III, II





- सही कालक्रम है- बंगाल विभाजन (1905), चंपारण सत्याग्रह (1917) एवं जलियांवाला बाग हत्याकांड (1919)।
- The correct chronological order is - Partition of Bengal (1905), Champaran Satyagraha (1917) and Jallianwala Bagh Massacre (1919).

